



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

9. oktober 2024

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 359 (Alm. del) af 16. september 2024 stillet efter ønske fra Theresa Scavenius

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, om der er indgået nye politiske aftaler eller forlig efter den 1. oktober 2023, der opdaterer eller ændre eksisterende politiske aftaler eller overskrider de forrige aftaler, og i så tilfælde hvilke? Der henvises til svar på FIU alm. del – spørgsmål 40 og ”Regeringens aftaler” af 25. april 2024 på regeringen.dk. Svaret bedes udarbejdet på samme vis som ”Oversigt over gældende forlig pr. 1. oktober 2023”, jf. svar på FIU alm. del – spørgsmål 40.

Svar

Det bemærkes indledningsvist, at der ikke eksisterer en entydig definition af politiske forlig eller deres varighed. Derfor tages forbehold for, at der kan være forlig, som kunne have indgået i oversigten, men som ikke optræder på listen. Stemmeaftaler indgår ikke i oversigten over gældende forlig.

Det er i besvarelsen lagt til grund, at der ønskes en opdateret oversigt over gældende forlig. De anførte retningslinjer for afgrænsningen af oversigten svarer til de retningslinjer, som er blevet anvendt ved tidligere forligsoversigter til Finansudvalget (senest *FIU spg. 40 (Alm. del) af 30. oktober 2023*).

Oversigten over forlig er opdateret på baggrund af tilbagemeldinger fra ressortministerierne, herunder partiernes udmeldinger af forlig og udløb af tidsbegrænsede forlig. Der er desuden taget højde for ressortændringerne. Der er på den baggrund indarbejdet en række justeringer af oversigten over gældende politiske forlig. Oversigten er lavet pr. 16. september 2024, hvormed forlig indgået efter denne dato ikke indgår.

Det bemærkes, at *Aftale om Vækstplan for fødevarer (2014)* er fjernet fra oversigten, da Erhvervsministeriet vurderer, at aftalen ikke længere har karakter af et forlig.

Som følge af fast praksis ved regeringsdannelse med deltagelse af flere partier indgår alle regeringspartier automatisk i gældende forlig, hvis ét eller flere regeringspartier før regeringsdannelsen var med i det pågældende forlig. Efter regeringsperioden vil et parti, der er indtrådt i et forlig som følge af regeringsdannelse, udtræde af forliget, hvis forliget ikke har været aktiveret i regeringsperioden. Listen

afspejler denne praksis. Det er angivet i bemærkningerne til hvert enkelt forlig, hvilke partier der automatisk er indtrådt i de politiske forlig.

Der er ikke flertal om forlig uden deltagelse af regeringen.

Regeringen offentliggør løbende en liste over indgåede politiske aftaler under den nuværende regering på <https://www.regeringen.dk/aktuelt/publikationer-og-aftaletekster/regeringens-aftaler/>. For tidligere aftaler på de enkelte ministerområder henvises til tidligere oversigter på hjemmesiden.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister